*Ev. Assentior. Sed illud me movet, quoniam de libera voluntate quaestio est, et videmus ipsam bene uti caeteris vel non bene, quomodo et ipsa inter illa quibus utimur numeranda sit. Aug. Quomodo omnia quae ad scientiam cognoscimus, ratione cognoscimus, et tamen etiam ipsa ratio inter illa numeratur quae ratione cognoscimus. An oblitus es, cum quaereremus quae ratione cognoscantur, confessum te fuisse etiam rationem ratione cognosci? Noli ergo mirari si caeteris per liberam voluntatem utimur, etiam ipsa libera voluntate per eam ipsam uti nos posse; ut quodammodo se ipsa utatur voluntas quae utitur caeteris, sicut seipsam cognoscit ratio, quae cognoscit et caetera*⁶⁰.

Tra Tertulliano e Agostino, tuttavia, si registra anche una fondamentale divergenza, circa la possibilità di individuare la causa che determina l'allontanamento della volontà dal bene. Il Cartaginese risponde al quesito in un modo che a noi appare sostanzialmente tautologico:

*Porro si quaeris, unde venit ista voluntas, qua quid volumus adversus dei voluntatem, dicam: ex nobis ipsis. Nec temere. Semini enim tuo respondeas necesse est, siquidem ille princeps et generis et delicti Adam voluit quod deliquit*⁶¹.

Tertulliano è mosso, principalmente, dall'intento di escludere ogni responsabilità da parte di Dio per il cattivo operare dell'uomo. Tale preoccupazione è condivisa, ovviamente, da Agostino, il quale, tuttavia, lascia senza risposta l'interrogativo principale:

⁶⁰ Aug., *lib. arb.* 2, 19, 51. Il nostro riferimento al passo agostiniano non intende proporre, peraltro, l'ipotesi di un rapporto diretto tra il Dottore di Ippona e Tertulliano. In questo senso, invece, si muove il contributo di N. Cipriani, *L'ispirazione tertulliana nel 'De libero arbitrio'. Il mistero del male e la libertà possibile: lettura dei Dialoghi di Agostino*. Atti del V Seminario del Centro di Studi Agostiniani di Perugia (Studia Ephemeridis Augustinianum 45), Roma 1994, 165-178. Lo studioso individua nel II libro dell'*Adversus Marcionem* la fonte possibile di alcuni concetti sviluppati nel dialogo agostiniano: «La prova della bontà della libertà nei due autori corre parallela: la volontà libera è necessaria per agire rettamente e questo è un motivo più che sufficiente perché un Dio buono la dovesse concedere all'uomo, anche se l'uomo in pratica ha fatto cattivo uso del dono ricevuto» (p. 171).

⁶¹ Tert., *castit.* 2, 5.

*Sed tu fortasse quaesiturus es, quoniam movetur voluntas cum se avertit ab incommutabili bono ad mutabile bonum, unde iste motus existat; [...]. Si enim motus iste, id est aversio voluntatis a Domino Deo, sine dubitatione peccatum est, num possumus auctorem peccati Deum dicere? Non est ergo iste motus ex Deo. Unde igitur est? Ita quaerenti tibi, si respondeam nescire me, fortasse eris tristior: sed tamen vera responderim. Sciri enim non potest quod nihil est*⁶².